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Van het college van B&W

Aan Gemeente Laren - Gemeenteraad

Portefeuillehouder Midden, J.G. van


Onderwerp

Raadsvragen over kosten handhaving en inwoners


Portefeuillehouder

Midden, J.G. van


Openbaar

Ja


Kennisnemen van

De antwoorden van het college op de vragen van De Larense Vrouwenpartij d.d. 25 augustus 2025 over kosten van handhaving voor inwoners.


Aanleiding (inleiding)

De Larense Vrouwenpartij heeft schriftelijke vragen gesteld met betrekking tot de kosten van handhaving voor inwoners.


Kernboodschap

Vragen en antwoorden

Vraag 1:

Kan het college aangeven waarom deze kosten verhaald worden op de inwoners van Laren die betalen voor parkeerontheffingen en hondenbelastingen?

Dit brengt bij veel inwoners een gevoel van onrechtvaardigheid mee zich mee.


Antwoord vraag 1:

Het is beleid wat ertoe dient om het leefklimaat in Laren op een hoog niveau te houden.

Dat kost geld. We streven naar kostendekkendheid en een aantrekkelijk klimaat in het dorp: primair voor de inwoners, secundair voor de bezoekers. De legitimiteit hiertoe is de door de raad vastgestelde legesverordening. De kostendekkendheid is momenteel nog niet gerealiseerd.


De kosten voor Handhaving worden deels bekostigd door inkomsten van het Rijk maar ook door eigen inkomsten waaronder parkeerontheffingen en diverse belastingen, waaronder hondenbelasting.


In sommige gevallen wordt er wanneer er gehandhaafd wordt direct betaald door een ‘overtreder’. Hiervan is sprake wanneer er een boete of een dwangsom wordt opgelegd.


De reden hiervoor is dat het handhaven van regels, zoals parkeerregels, milieuwetgeving en openbare orde, in het algemeen belang is. Iedereen profiteert van een veilige, schone en ordelijke leefomgeving. Omdat dit een collectief belang is, wordt dit ook collectief betaald, net zoals bij onderwijs of het ophalen van vuilnis.


Vraag 2

a. Waarom moeten de inwoners die in het centrum wonen betalen voor een parkeerontheffing?

b. Is het mogelijk om aan deze inwoners een gratis parkeerontheffing te verstrekken?

c. Zo ja, kan dit op korte termijn gerealiseerd worden?

d. Zo nee, waarom is dit niet mogelijk?


Antwoord vraag 2a:

Op basis van de parkeerverordening Laren Parkeerverordening Laren 2007 op het gebruik van parkeerplaatsen en de verlening van ontheffingen | Lokale wet- en regelgeving

kunnen inwoners “in de blauwe zone” een ontheffing aanvragen om niet aan de verplichting van een parkeerschijf te hoeven voldoen en hun auto dus langer dan de maximale 2 uur kunnen parkeren in de blauwe zone.


Op basis van de legesverordening worden voor het aanvragen van een ontheffing, leges in rekening gebracht.


Antwoord vraag 2b:

Dit is niet mogelijk op basis van de legesverordening. Het aanvragen van een parkeerontheffing valt niet onder de voorwaarden van vrijstelling

(https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR731575/1?#artikel_4)


Antwoord 2c en 2d

(Het wijzigen van) de legesverordening is een raadsbevoegdheid en deze verordening wordt jaarlijks opnieuw herzien en vastgesteld. U kunt een wens tot wijziging uiteraard aan de orde stellen in uw raad.
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Consequenties

N.vt.


Duurzaamheid

N.v.t.


Communicatie

Er is geen sprake van aanvullende communicatie


Vervolg

N.v.t.


Bijlagen

1. Raadsvragen De Larense Vrouwenpartij over kosten van handhaving voor inwoners
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